Администрация

Коломинского сельского поселения

Чаинского района Томской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  03.06.2013                                      с. Коломинские Гривы                                                  № 46
Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сферы культуры, направленные на повышение ее эффективности в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации Томской области от 01.03.2013 № 136-ра «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения
в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности» в целях повышения  эффективности сферы культуры»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий ("дорожную карту")  «Изменения в сферы культуры, направленные на повышение ее эффективности в муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение» (далее - план) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить финансово-экономическое обоснование к плану мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере культуры,
направленные на повышение ее эффективности в  муниципальном образовании «Коломинское сельское поселение» в части повышения заработной платы работников»  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Ведущему специалисту по финансовой работе Бобровой С.Н при подготовке проекта бюджета поселения на очередной финансовый год учитывать мероприятия, предусмотренные планом.

            4. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения ».

Глава Коломинского

сельского поселения                                                                                       Михайлова Н.И.

Приложение

К постановлению Администрации

Коломинского сельского поселения

от 03.06.2013 № 46
ПЛАН мероприятий («дорожная карта»)
«Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности»

I. Цели разработки "дорожной карты"

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерацией на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008  № 1662-р, обеспечение максимальной доступности для граждан культурных благ и образования в сфере культуры и искусства.

Целями плана мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры" являются:

повышение качества жизни граждан Коломинского сельского поселения путем предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного культурного обмена;

обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

Задачами «дорожной карты» являются:

1)
Создание и распространение на территории Коломинского сельского поселения качественных культурных продуктов;

2)
Обеспечение доступа населения к культурным ценностям и благам путем возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

3)
Обеспечение достойной зарплаты труда работников учреждений культуры как результат повышения качества и количества оказываемых ими государственных (муниципальных) услуг;

4)
Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения культуры;

5)
Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:

повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;

создание условий для творческой самореализации граждан;

вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;

участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов;

популяризация территории Коломинского сельского поселения во внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы

культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1) увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	6,5
	6,6
	6,7
	6,8
	7
	7,1
	7,2

2) повышение уровня удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	41,7
	45,1
	59,3
	64,1
	79,1
	84,1
	90

3) увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1) Создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания государственных (муниципальных) услуг;

2) Поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в регионах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

3) Развитие общественных инициатив, направленных на решение вопросов сохранения, использования и популяризации национально-культурного и духовного наследия;

4) Повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.
IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры в муниципальном образовании

 «Коломинское сельское поселение»

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры Коломинского сельского поселения «Коломинский централизованный центр культуры и досуга» (далее – учреждение культуры) должны осуществляться с учетом:

1) программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда
в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 – 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р;

2) плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р;

3) единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном
и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных
и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

4) плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение её эффективности», утвержденного распоряжением Администрации Томской области от 01.03.2013 № 136-ра.

2. Перечень мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждения культуры:

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель/соисполнители
	Срок исполнения

	1.
	Обеспечить к 2018 году поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников учреждения культуры до уровня средней заработной платы по Томской области
	МКУК «Коломинский ЦКиД»,

Администрация Коломинского сельского поселения
	2013 – 2018 годы

	2.
	Обеспечить приоритетное повышение оплаты труда низкооплачиваемых категорий квалифицированных работников учреждений культуры,   работников культурно-досуговых учреждений
	МКУК «Коломинский ЦКиД»,

Администрация Коломинского сельского поселения
	2013 – 2018 годы

	3.
	Утвердить предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения культуры и средней заработной платы работников этих учреждений в кратности от 1 до 8
	МКУК «Коломинский ЦКиД»,

Администрация Коломинского сельского поселения
	II квартал 2013 года

	4.
	Обеспечить проведение мониторинга выполнения мероприятий, направленных
на повышение заработной платы работников учреждения культуры
	МКУК «Коломинский ЦКиД»,

Администрация Коломинского сельского поселения
	Ежегодно

	5.
	Обеспечить контроль за проведением статистического наблюдения показателей средней заработной платы работников учреждения культуры
	МКУК «Коломинский ЦКиД»,

Администрация Коломинского сельского поселения
	2013 – 2018 годы

3. Мероприятия по совершенствованию систем оплаты труда работников учреждения культуры обеспечиваются за счет доходов от всех направлений деятельности учреждений.

4. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников  учреждения культуры, являются:

1) динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р, Распоряжением Администрации Томской области от 01.03.2013 № 136-ра и средней заработной платы в Томской области:

(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	100

2) численность работников  учреждения культуры

(единиц)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	13
	12
	12
	12
	12
	12
	12

V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка (изменение)

показателей эффективности

деятельности учреждения  культуры и их руководителя
	правовые акты

Администрации

 Коломинского сельского поселения
	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

Администрация Коломинского сельского поселения
	ежегодно

	2.
	Внесение изменений в

положение по

оплате труда работников

учреждения культуры

в соответствии с Указом

Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012

г. N 597
	приказ МКУК «Коломинский ЦКиД»

	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

Администрация Коломинского сельского поселения
	2013 год

	Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	3.
	Проведение мероприятий

по аттестации

работников отрасли культуры

	отчет  МКУК «Коломинский ЦКиД»

	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

	Раз в 5 лет

	4.
	Проведение мероприятий по

организации заключения

дополнительных соглашений

к трудовым договорам

(новых трудовых                        договоров) с работниками

учреждения культуры в

связи с введением

эффективного контракта
	трудовые

договоры

работников
	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

	ежегодно

	5.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал  с учётом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения – не более 50 процентов
	Приказ  МКУК «Коломинский ЦКиД»

	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

	2013 г.

	6.
	Создание постоянно действующей рабочей группы

по оценке результатов реализации региональной «дорожной карты»
	Приказ  МКУК «Коломинский ЦКиД»

	Приказ  МКУК «Коломинский ЦКиД»

	Апрель

2013 г.

	7.
	Информационное сопровождение «дорожной карты» - организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	Публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	 МКУК «Коломинский ЦКиД»,

заинтересованные органы Администрации Коломинского сельского поселения, заинтересованные организации
	2013-2018 годы

	8.
	Разработка и утверждение «дорожных карт» учреждения культуры

	Приказ учреждения культуры

	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

	2013 год

	9.
	Разработка и утверждение учреждением культуры планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждения в части оказания услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников
	Локальный акт учреждения
	 МКУК «Коломинский ЦКиД»

	1-2 квартал 2013 г.